
Pinal de Amoles 1

Pinal de Amoles
Cabecera Municipal:

Al�tud cabecera:

La�tud N:

Longitud:

Superficie:

              Población:

Pinal de Amoles

2,357 msnm

21°08´07.089"N

099°37´39.145"W

71,205 Ha.

6.0 % del territorio estatal

27,365  habitantes

Coordenadas: Catálogo Único de Claves de Áreas Geoestadís�cas Estatales,
Municipales y Localidades; fecha de consulta: 25/08/2022.
Extensión territorial: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Población: INEGI Censo de Población y Vivienda 2020.
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Pinal de Amoles
Agrícola

145

Pecuario

Principal producto

Avance producción pecuaria
455

Agropecuario

2022

2023

2023

2024

562 4 563

378 3 553

533 26

539 27

1,095 30

917 30
Toneladas MDP

Toneladas MDP

Hectáreas  sembradas

Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Variación -32.7% -17.0% -1.8% 1.1% 3.8% -16.3% 1.1%

Principal cul�vo

Manzana
106 40 Leche de bovino 190* Toneladas

184 litros
Superficie agrícola de ríego

Superficie agrícola de temporal

Toneladas Hectáreas sembradas 89 hectáreas

3,054 hectáreas
Avance producción agrícola

496 Toneladas
Toneladas Hectáreas sembradas Nota: Superficies riego y temporal son en

base a las Unidades de Producción activas
Fuente INEGI Censo Agropecuario 2022
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Superficie por tipo de uso de suelo

Superficie agrícola

Superficie con uso
  o vocación agropecuaria

Riego Temporal Superficie
agrícolaUnidades de producción Superficie Unidades de

producción Superficie

Superficie con
aprovechamiento

forestal
Resto de superficie Superficie total

Superficie sin uso
o vocación

agropecuaria y sin
aprovechamiento

22,913 4,808 43,090 394 71,205

73 89 1,591 3,054 3,143
Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Nota: La superficie agrícola (riego y temporal) es en base a unidades de producción ac�vas.

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
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Superficie Sembrada 2023

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 553 187 366 378 3

1 Maíz grano 410 60 350 73 18 1 7,309 0.5
2 Manzana 40 40 0 106 3 3 6,981 0.7
3 Garbanzo Forrajero 33 33 0 51 3 2 1,481 0.7
4 Aguacate 20 20 0 70 3 4 23,450 1
5 Frijol 20 4 16 1 16 0.3 16,200 0.02
6 Arvejón 17 17 0 10 1 1 12,968 0.1
7 Mango 10 10 0 48 2 5 5,250 0.2
8 Naranja 3 3 0 19 3 6 5,200 0.1

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Volumen de la producción agrícola 2023

No. Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Rank estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 378 553 187 366 3

1 Manzana 106 3 40 40 0 3 6,981 0.7
2 Maíz grano 73 18 410 60 350 1 7,309 0.5
3 Aguacate 70 3 20 20 0 4 23,450 1
4 Garbanzo Forrajero 51 3 33 33 0 2 1,481 0.7
5 Mango 48 2 10 10 0 5 5,250 0.2
6 Naranja 19 3 3 3 0 6 5,200 0.1
7 Arvejón 10 1 17 17 0 1 12,968 0.1
8 Frijol 1 16 20 4 16 0.3 16,200 0.02

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Valor de la producción agrícola 2023

No. Cul�vo
Valor

(Millones de
pesos)

Rank estatal
 Valor

Superficie
 (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 3 553 187 366 378

1 Aguacate 1 1 20 20 0 70 4 23,450
2 Manzana 0.7 3 40 40 0 106 3 6,981
3 Garbanzo Forrajero 0.7 2 33 33 0 51 2 1,481
4 Maíz grano 0.5 17 410 60 350 73 1 7,309
5 Mango 0.2 3 10 10 0 48 5 5,250
6 Naranja 0.1 3 3 3 0 19 6 5,200
7 Arvejón 0.1 1 17 17 0 10 1 12,968
8 Frijol 0.02 17 20 4 16 1 0.3 16,200

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en la Superficie Sembrada 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Rendimiento
 (udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 496 50 0 145

1 Maíz grano 410 0 0 0 0
2 Manzana 40 40 0 99 2 2
3 Aguacate 20 0 0 0 0
4 Frijol 13 0 0 0 0
5 Mango 10 10 0 46 2 5
6 Naranja 3 0 0 0 0

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo
Producción
 Volumen

 (Toneladas)

Rank Estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rendimiento

 (udm/ha)
Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 145 496 50 0

1 Manzana 99 2 40 40 0 2
2 Mango 46 2 10 10 0 5
3 Maíz grano 0 410 0 0 0
4 Aguacate 0 20 0 0 0
5 Frijol 0 13 0 0 0
6 Naranja 0 3 0 0 0

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Valor de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Valor
 (Millones de pesos)

Rank estatal
 Valor

Precio
 (Pesos¹)

Volumen
 (Toneladas)

Total municipal 27 539

1 Bovino para carne 17 15 97 175
2 Porcino para carne 4 18 49 71
3 Ave para carne 3 14 43 77
4 Leche de bovino 2 12 9 190*
5 Ovino para carne 0.82 16 105 8
6 Huevo para plato 0.39 11 32 12
7 Caprino para carne 0.35 10 79 4
8 Guajolote para carne 0.05 13 45 1
9 Miel 0.02 12 49 0.49

10 Cera en greña 0.001 11 81 0.017

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas,

usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).
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Volumen de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank
 estatal

 Volumen

Precio
 (Pesos¹)

Valor
 (Millones de

pesos)

Total municipal 539 27

1 Leche de bovino 190* 12 9 2
2 Bovino para carne 175 16 97 17
3 Ave para carne 77 14 43 3
4 Porcino para carne 71 18 49 4
5 Huevo para plato 12 11 32 0.39
6 Ovino para carne 8 16 105 0.82
7 Caprino para carne 4 10 79 0.35
8 Guajolote para carne 1 13 45 0.05
9 Miel 0.49 12 49 0.02

10 Cera en greña 0.017 11 81 0.001

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas,

usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
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Avance en el Volumen de la Producción Ganadera 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank
 Estatal

 Volumen

%
 de avance

Volumen
Programado
 (Toneladas)

Total municipal 455 83% 546

9 Miel 0.2 12 50 0.39
10 Cera en greña 0.0 11 54 0.01

1 Leche de Bovino 161 12 84 192*
2 Bovino para carne 150 16 84 178
3 Ave para carne 63 14 82 77
4 Porcino para carne 59 18 83 72
5 Huevo para plato 11 11 83 13
6 Ovino para carne 7 16 83 8
7 Caprino para carne 4 10 86 4
8 Guajolote para carne 0.7 14 57 1

* Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas ,
usando el  factor de convers ión de 1 l i tro = 1.0302 ki los .

Nota  1: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .
2: Las  ci fras  corresponden a l  cierre de octubre y son publ icadas  por el  SIAP después  del  día  15 del  mes  inmediato post

Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).
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Aprovechamientos de Agua por Uso Agrícola
en el municipio de Pinal de Amoles

Número de
aprovechamientos

de Aguas
Superficiales

Volumen de Agua
Superficial (m3/año)

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de Agua
Subterránea

(m3/año)

Volumen de Agua
Concesionada

Agrícola

20 122,004 1 126,144 248,148

Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024


